
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：宁夏华夏特钢有限公司利用脱硫石膏废

渣建设年产80万吨硫酸原料烘干及废气

处理系统提升改造项目

建设单位（盖章）： 宁夏华夏特钢有限公司

编制日期： 2025年4月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称
宁夏华夏特钢有限公司利用脱硫石膏废渣建设年产80万吨硫酸原料烘干及

废气处理系统提升改造项目

项目代码 2503-640921-07-02-304800
建设单位

联系人
- 联系方式 -

建设地点 宁夏回族自治区中卫市中宁县中宁工业园区区块一

地理坐标 东经105°40′54.576″，北纬37°24′18.938″
[...]
7144 17900 127.9 951.4 布袋

除尘
17.9 0.13 0.95 连续 120 19.58 是

DA035 2线回灰仓侧
颗粒

物
6900 17900 123.5 918.9 布袋

除尘
17.9 0.12 0.92 连续 120 19.58 是

G10
DA051 1#线炉渣仓

颗粒

物
7388 17900 132.2 983.9 布袋

除尘
17.9 0.13 0.98 连续 120 3.5 是

DA026 2#线炉渣仓
颗粒

物
6900 17900 123.5 918.9 布袋

除尘
17.9 0.12 0.92 连续 120 3.5 是

合计 1.52 9.41



41

表 40高效节能沸腾炉烟气各污染物产生和排放情况

产污

编号
序号

污染

源

废气

量
(m³/h)

污染物名称

指标

污染物产

生量
(t/a)

污染物产

生速率
(kg/h)

污染物产

生浓度
(mg/m³)

治理措施
污染物

排放量
(t/a)

污染物

排放速

率
(kg/h)

污染物排

放浓度
(mg/m³)

标准限值
是否

达标浓度限值

（mg/m³）
速率限值
(kg/h)

G9

DA027

高效

节能

沸腾

炉1

30000
0

颗粒物 19640 2640 8800

SNCR（脱

硝效率65%
）+布袋除

尘99%+氨法

脱硫（除尘

效率90%+脱
硫效率

90.6%）

19.64 2.64 8.8 200 是

SO₂ 826.74 111.12 370.4 77.55 10.4 34.74 850 是

NOx 82.908 11.14 37.13 28.04 3.77 12.57 240 40 是

氨 17.86 2.4 8 17.86 2.4 8 8 是

DA045

高效

节能

沸腾

炉2

30000
0

颗粒物 19640 2640 8800 19.64 2.64 8.8 200 是

SO₂ 826.74 111.12 370.4 77.55 10.4 34.74 850 是

NOx 82.908 11.14 37.13 28.04 3.77 12.57 240 40 是

氨 17.86 2.4 8 17.86 2.4 8 8 是



42

运

营
期

环
境

影
响

和
保

护

措
施

1.2废气治理措施及达标排放情况

根据项目源强预测分析，高效节能沸腾炉排放的颗粒物和二氧化硫排放满足

《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB9078-1996）表2和表4中二级标准限值要

求；高效节能沸腾炉烟气排放氨满足《火电厂烟气脱硝工程技术规范选择性非催

化还原》（HJ563-2010）要求；高效节能沸腾炉烟气中氮氧化物和物料转运过程

颗粒物满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2新污染源大气污

染物排放限值二级标准。

1.3各项污染物排放量汇总

根据污染物源强核算，本项目各项污染物新增排放量汇总见表 41。

表 41本项目各项污染物新增排放量汇总表

污染物 排放量（t/a）

废气

颗粒物 48.69
二氧化硫 155.1
氮氧化物 56.08

氨 36.27
1.4废气治理措施可行性分析

1）有组织废气治理措施

本项目高效节能沸腾炉烟气采取污染治理措施和《排污许可证申请与核发技术

规范工业炉窑》（HJ1121-2020）标准中所列污染防治可行技术对比见

表 42。可见，本项目高效节能沸腾炉烟气治理措施可行。

表 42项目高效节能沸腾炉污染防治措施可行技术符合性分析

主要

工艺
污染物种类 可行技术

本项目污染治

理措施

是否为可

行技术

干燥

颗粒物
湿法除尘，重力除尘，水膜除尘，旋风除尘

，袋式除尘，静电除尘，湿电除尘。
袋式除尘 是

二氧化硫
燃气或净化后煤制气；干法与半干法脱硫；

湿法脱硫。

本项目采用氨

水脱硫属于湿

法脱硫

是

氮氧化物
低氮燃烧、富氧燃烧、纯氧燃烧、选择性非

催化还原、选择性催化还原。
SNCR 是

2）无组织废气治理措施

减少无组织废气排放的关键是加强密封、防止泄漏，本项目为了控制无组织废气的排

放，主要采取了以下措施：

（1）项目原辅材料储运均依托现有原料库房。原料库均为全封闭式；

（2）物料上料环节设置集气罩及软帘收集粉尘，破碎、筛分、输送生产设备废气。



43

（3）除了采取相应的污染防治措施外，管理措施对于企业确保废气稳定达标也起着

至关重要的作用。因此，本次评价要求企业应加强密封管理，建立严格的巡回检查、密

封台账和信息反馈制度，通过定时、定点进行巡回检查及时发现和消除泄漏点。

综上分析，本项目废气污染防治措施可行，项目废气可实现稳定达标排放

。

1.5排气筒设置情况

表 43排气筒设置情况一览表

排气筒

编号
坐标

排气筒高度
m

排气筒内径
m

气量
m3/h

烟气温度

℃

DA026 105° 40′ 53.36″
37° 24′ 13.10″ 15 0.45 5275 25

DA027 105° 40′ 49.48″
37° 24′ 17.71″ 90 3.4 13800 25

DA028 105° 40′ 46.88″
37° 24′ 18.14″ 15 0.5 13800 25

DA029 105° 40′ 51.02″
37° 24′ 13.32″ 15 0.5 7388 25

DA035 105° 40′ 50.95″
37° 24′ 13.03″ 28 0.45 7388 25

DA045 105° 40′ 47.93″
37° 24′ 15.26″ 90 3.4 6900 25

DA046 105° 40′ 53.15″
37° 24′ 15.30″ 15 0.5 300000 25

DA050 105° 40′ 51.82″
37° 24′ 15.62″ 15 0.5 300000 25

DA051 105° 40′ 54.52″
37° 24′ 14.54″ 15 0.5 7388 25

DA065 105° 40′ 52.28″
37° 24′ 15.73″ 15 0.5 13800 25

1.6大气环境监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申

请与核发技术规范总则（HJ942-218）》。本项目大气环境监测计划见表 44。

表 44大气环境监测一览表

监测

计划
监测点位 监测因子 检测频次 执行排放标准

废气

排气筒（DA027
、DA045）

颗粒物、

SO2、
NOx

在线监测

颗粒物、SO2执行《工业炉窑大气污染物

排放标准》（GB9078-1996）标准，氮氧

化物执行《大气污染物综合排放标准》（

GB16297-1996）表2标准

烟气黑度 每季1次 《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB
9078-1996）标准

氨 每季1次 《火电厂烟气脱硝工工程技术规范 选择

性非催化还原》（HJ563-2010）
排气筒（DA026-

DA065) 颗粒物 半年1次 《大气污染物综合排放标准》（GB16297
-1996）表2中污染源排放限值

厂界 颗粒物、氨 每年1次 《大气污染物综合排放标准》（GB16297-



44

1996）表2中污染源排放限值和《恶臭污

染物排放标准》（GB14554-93）
1.6大气环境影响分析

本项目所在区域环境空气质量为达标区，项目周边500m范围内无大气环境

保护目标，项目采取的污染治理措施属于可行技术，根据源强分析项目废气均达

标后通过排气筒排放。因此，项目废气排放对周边环境影响较小。

2.水环境

2.1废水产排情况

本项目高效节能沸腾炉烟气脱硫废水年产生量为4.04m³/h（97.02m³/d，

30075.92m³/a），废水中主要污染因子为PH、溶解性总固体、硫酸盐、氨氮、SS

，高效节能沸腾炉烟气脱硫废水进入现有工程酸性废水处理工序。

根据物料衡算，脱硫废水中各项污染物的浓度核算废水中污染物的含量具

体见表 45。本项目所有废水经处理后，全部回用，无废水外排。

表 45项目废水排放情况一览表

废水

编号

废水

种类

水量

（m³/a） 污染物
产生

浓度mg/L 产生量t/a 治理措施 废水去向

W1 脱硫

废水
30075.92

PH 6-9 /

石灰中和+
沉淀+蒸氨

进入现有工

程酸性废水

处理

溶解性总固体 102816 3092.31

硫酸盐 74775 2248.95

氨氮 26482.8 796.5

SS 57244 1721.7

2.2废水处理依托可行性分析

1)酸性废水处理

酸性废水处理工艺：脱硫废水等酸性废水集中收集于废水收集池，分两组

进入一级中和搅拌反应器内，通过投加CaO/Ca(OH)2与废水中硫酸反应，生成硫

酸钙，降低废水的硫酸浓度，提高废水pH。废水随后整体输送至卧式离心机，

经过脱水后，泥饼主要成分为石膏，可作为原料利用，滤液输送至二级中和搅

拌反应器内，随后进入絮凝池，投加絮凝剂进行絮凝反应，絮凝槽的出水进入

到浓密机，在中和浓密机发生沉淀分离，深度去除废水中硫酸钙等沉淀物。出

水进入降硬度反应池，投加碳酸氢铵，与废水中残余的钙镁反应，通过斜板沉

淀池沉淀分离降低废水硬度，浓密机和斜板沉淀池底部的泥渣通过水泵输送到

卧式离心机脱水，脱水后的泥渣作为原料脱硫石膏使用。斜板沉淀池出水进入

软化后废水集水池，再由泵提升进入氨回收系统，经过负压脱氨塔、回收塔、



45

洗氨净化塔后，脱除了氨的废水收集至低氨水收集池（清水池）进入循环水深

度处理系统。

图 5酸性废水处理工艺流程和产污环节图

现有工程酸性废水处理系统的设计废水处理规模为60m3/h，主要用于处理净

化工段、蒸氨尾气吸收和除臭废水产生的酸性废水产生量为31.8m3/h，本项目废

水产生量为4.04m3/h，在酸性废水处理规模的允许范围内，酸性废水处理系统与

本项目同为年产80万吨硫酸项目的组成部分，依托时间可行，综上本项目依托

现有工程的酸性废水处理系统进行处理可行。

2)循环水处理系统

企业现有循环水处理系统，处理规模为100m3/h，处理工艺为各系统的浓盐水

一起进入集水池，调节水质水量，由泵提升进入高密度澄清池，去除大部分硬度

、氟、硅后提升进入超滤系统，为防止悬浮物过高等造成后端膜的污堵问题，在

前端设置多介质过滤器及自清洗过滤器，考虑到季节水温对后续膜系统的影响，

在进超滤设备前设置板式换热器对原水进行加温。经过超滤膜分离去除固体悬浮

物后，由提升泵提升进入一级中压RO系统，去除溶解性总固体以及部分总硬度，

一级RO淡水进入一级淡水箱，以供循环冷却水，一级RO浓水进入二级中压RO系

统，产生的淡水进入一级淡水箱，二级RO浓水进入二级浓水箱，由提升泵送至树

脂软化系统去除部分硬度后提升进入高压纳滤膜系统，通过高压纳滤膜系统将废

水中的NaCl与Na2SO4进行有效分离，其中NaCl废水提升进入高压反渗透系统，对

其进一步浓缩，产生的淡水回到集水槽，浓水进入蒸发系统进行结晶分离。

Na2SO4废水提升进入高压反渗透系统，对其进一步浓缩，产生的淡水回到集水槽



46

，浓水进入MVR蒸发系统进行结晶分离。结晶回收硫酸钠和氯化钠后的浓水进入

杂盐干燥系统，蒸发出杂盐作为一般固废处理，填埋入刚性填埋场，蒸馏冷凝水

回用于生产。

图 6循环水处理工艺流程和产污环节图

现有工程循环水处理系统处理规模为100m3/h，主要用于硫酸循环冷却水处理

、酸性废水处理和锅炉定排水产生的脱氨水，循环水处理设计规模为4900m3/h，通

常循环水排污量占循环水量的0.5%～2%，按1%循环水排水量约49m3/h，酸性废水

处理系统废水总量为31.8m3/h，锅炉定期排污水较少，现有工程进入循环水处理系

统的废水量为80.8m3/h。本项目经酸性废水处理系统处理后，本项目脱硫塔废水

经含酸废水处理系统回收氨水后，新增废水水处理量不大于4.04m³/h，新增废水

量较少，在现有工程循环水处理规模的容许范围内。本项目排入循环水处理系统

废水的水质主要为新鲜水处理排放浓水和锅炉排放浓水，其污染因子主要是溶解

性总固体，与循环水排污水组成类似，所以循环水处理系统的处理工艺与本项目

排放废水水质相匹配，因此循环水处理系统处理本项目排放废水依托可行。

项目循环水处理系统处理后最终的废水全部蒸发，蒸发冷凝水作为循环冷却

水补水使用，废水不外排。

2.3废水监测计划

本项目无废水外排，因此，本次评价未对废水提出监测计划。

3.声环境



47

3.1噪声产排情况

本项目运营期产生噪声主要设备运转产生的噪声，噪声分布情况见表 46和表

47。

表 46本项目噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声源

名称

型

号

声

压

级
/d
B(
A)

声

源

控

制

措

施

空间相对位置/m
距

室

内

边

界

距

离
/m

室

内

边

界

声

级
/dB(
A)

运

行

时

段

建

筑

物

插

入

损

失
/d
B(
A)

建筑物外

噪声

X Y Z

声

压

级
/dB(
A)

建

筑

物

外

距

离

1

泵

房

脱 硫

塔 循

环 水

泵1

11
kw 80

选

低

噪

声

设

备

、

基

础

减

震

194 -213 0.5 2 85 24h 25 60 1

2

脱 硫

塔 循

环 水

泵2

11
kw 80 199 -215 0.5 2 85 24h 25 60 1

3

脱 硫

塔 循

环 水

泵3

11
kw 80 193 -217 0.5 2 85 24h 25 60 1

4

脱 硫

塔 循

环 水

泵4

11
kw 80 196 -219 0.5 2 85 24h 25 60 1